
 1 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 143 del 23/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  
 
 N.  1223
 
 del 30/01/2012

 
OGGETTO: “Lavori di demolizione e ricostruzione di tramezzatura alla scuola Materna di 
via Putignano” di importo pari a € 6.949,50 – Impegno della spesa, affidamento lavori 
alla ditta “Cassano Luigi & Giovanni Snc”. CUP G22J11000230004, CIG 
Z6C031CAC5. 

IL RESPONSABILE 
  

PREMESSO: 
 

CHE il Dirigente scolastico, prof.ssa Maria Anna Buttiglione, con propria nota del 30 
giugno 2011, acclarata al protocollo dell’Ente in data 05 luglio 2011 e n. 12175, richiedeva 
a questo Comune di effettuare lavori edili presso il plesso di Scuola dell’Infanzia (Materna) 
di via Putignano vista la previsione di un aumento del numero di alunni per sezione; 

 
CHE il Tecnico Comunale, geom. Alessandro Magno, ha redatto apposita perizia 

tecnico-economica inerente i lavori di cui trattasi, con relativo quadro economico per un 
ammontare di € 6.949,50; 

 
  VISTA, pertanto, la perizia tecnico-economica: “Lavori di demolizione e 
ricostruzione di tramezzatura alla scuola Materna di via Putignano”, dell’importo 
complessivo di € 6.949,50 redatta dal Tecnico Comunale  geom. Alessandro Magno  
costituita da: 

- Relazione e quadro economico generale; 
- Computo metrico estimativo delle opere; 

e dal seguente quadro economico:  
 importo di perizia – computo metrico estimativo      €. 5.547,61 

 
 sicurezza      €.    102,39     €.    102,39 

importo soggetto a ribasso d'asta   €. 3.328,56 
importo oneri relativi  
all’incidenza della manodopera   €. 2.219,05 



 2 

somme a disposizione dell'Amm.ne     
a) IVA sui lavori 21%   €. 1.186,50 
b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.    113,00 

totale     €. 1.299,50  €. 1.299,55 
TOTALE GENERALE      €. 6.949,50 

 
CHE il costo dell’intervento relativo ai ”Lavori di demolizione e ricostruzione di 

tramezzatura alla scuola Materna di via Putignano” dell’importo complessivo di € 6.949,50 
è interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 
 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 214 del 15 dicembre 2011 si approvava, 
la perizia tecnico-economica dell’opera pubblica: “Lavori di demolizione e ricostruzione di 
tramezzatura alla scuola Materna di via Putignano” di importo pari a € 6.949,50; 
 

CHE per dar seguito a quanto emerso, questo Ufficio ha richiesto dei preventivi di 
spesa per l'esecuzione dei “Lavori di demolizione e ricostruzione di tramezzatura alla 
scuola Materna di via Putignano”; 

 
CHE sono state interpellate ditte locali chiedendo disponibilità al lavoro in oggetto, 

tra di esse si è dichiarata disponibile la ditta “Cassano Luigi & Giovanni Snc” da 
Castellana Grotte; 

 
CHE la ditta “Cassano Luigi & Giovanni Snc” si è dimostrata concorde ad eseguire 

tali opere, e per le vie brevi ha accordato all’Ente il prezzo stabilito nella perizia tecnico-
economica approvata con la delibera di Giunta Comunale n. 214 del 15 dicembre 2011, 
per un prezzo di € 5.650,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 1.186,50 per un totale di 
€ 6.836,50; 
 

CHE pertanto è possibile procedere all’incarico alla ditta “Cassano Luigi & Giovanni 
Snc” per eseguire i lavori relativi all’opera pubblica: “Lavori di demolizione e ricostruzione 
di tramezzatura alla scuola Materna di via Putignano”, per l’importo di € 5.650,00 oltre IVA 
nella misura del 21% per € 1.186,50 per un totale di € 6.836,50;  
 

CHE l’importo complessivo di quadro economico per la realizzazione dell’opera 
ammonta ad € 6.949,50, comprensivo di importo lavori al lordo degli oneri per la sicurezza 
e delle somme a disposizione dell’amministrazione, ed è interamente da impegnare al 
Capitolo di spesa n. 2446.01 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria 
beni immobili: scuole materne con i proventi OO.UU.”; 

 
RITENUTO affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta “Cassano Luigi & Giovanni 

Snc”; 
 
 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 

 
DETERMINA 

 
1.  DI AFFIDARE stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente alla ditta 

“Cassano Luigi & Giovanni Snc”, con sede in Castellana Grotte in via Foggia di 



 3 

Maggio n. 21/D, l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 5.650,00 oltre 
IVA nella misura del 21% per € 1.186,50 per un totale di € 6.836,50; 

 
2.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 5.650,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 

1.186,50 per un totale di € 6.836,50 al Capitolo di spesa n. 2446.01 del Bilancio 
2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria beni immobili: scuole materne con i 
proventi OO.UU.”; 

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta “Cassano Luigi & Giovanni 

Snc”, con sede in Castellana Grotte in via Foggia di Maggio n. 21/D; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
    Arch. Antonio Dimasi 
 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1688/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 200
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 31 gennaio 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 


